19/11/2021 09:23 SEI/GOVERNADORIA - 25207484 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG

GERÊNCIA DA ASSESSORIA DE GABINETE E COLEGIADOS

RESOLUÇÃO CsG N. 1, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova o Relatório de Orçamento da UEG para 2022.

O CONSELHO DE GESTÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
(CsG/UEG), nos termos do art. 12 e seguintes do Estatuto da UEG, aprovado pelo Decreto estadual n.
9.593, de 17 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório de Orçamento da UEG para 2022, conforme Anexo SEI n.

000025051556.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

1ª Sessão Plenária do Conselho de Gestão da UEG, 12 de novembro de 2021.

MÁRCIO CÉSAR PEREIRA
Presidente do Conselho de Gestão da Universidade Estadual de Goiás

Documento assinado eletronicamente por MARCIO CESAR PEREIRA, Secretário (a) de Estado,
em 17/11/2021, às 16:06, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 25207484
e o código CRC A2CE5E3F.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=25207484&crc=A2CE5E3F

19/11/2021 09:23 SEI/GOVERNADORIA - 25207484 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305… 2/2

Referência: Processo nº 202100020016856 SEI 25207484

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS – 2022

Em  10/08/2021,  iniciou-se  na  Gerência  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Institucional,  por  meio da coordenação de planejamento,  o  trabalho de elaboração da
Proposta  Orçamentária  Setorial  da  UEG  para  o  exercício  2022.  Nesse  período,  a
elaboração  orçamentária  desencadeou-se  por  3  etapas,  conforme  orientações  da
Secretaria  da  Economia,  manifestada  no  Ofício  nº  7653/2021  -  ECONOMIA  SEI
000022688371, bem como, no Ofício nº 8380/2021 - ECONOMIA SEI 000023111156 e
Ofício  nº  8595/2021  –  ECONOMIA  SEI  000023221928.  Efetivamente,  coube  à  UEG
participar  da  1ª  Etapa,  que  tratou  dos  lançamentos  no  Sistema SEONET dos  dados
referentes a Folha de Pagamento de Servidores, como também da 3ª Etapa, acerca dos
demais  dados  das  despesas  pertencente  ao  Grupo  03  -  OUTRAS  DESPESAS
CORRENTES e Grupo 04 - INVESTIMENTOS.

Em  relação  aos  dados  da  Folha  de  Pagamento  de  Servidores  (Grupo  01  -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS), somente coube a UEG realizar os lançamentos dos
dados da planilha recebida pela Secretaria da Economia com códigos de subelementos
de  despesa  e  valores  financeiros  previamente  definidos  (SEI  000023360902),  o  que
atende ao que determina o art. 46 da Lei nº 21.064, de 21 de julho de 2021 - LDO 2022.
Acerca  dos  Grupos  03  -  OUTRAS  DESPESAS  CORRENTES  e  Grupo  04  -
INVESTIMENTOS, coube realizar os lançamentos dos valores naqueles subelementos de
despesa  previamente  priorizados  nas  reuniões  realizadas  das  quais  participaram  o
Coordenador  de  Planejamento,  o  Gerente  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Institucional e o Gerente de Gestão e Finanças

Feito isso, juntamos a proposta setorial desta Universidade (SEI 000023373914 e
SEI  000023377851)  cadastrada  no  Sistema  SEONET,  como  também a  planilha  (SEI
000023372338)  contendo  os  subelementos  de  despesa  com  os  valores  financeiros
alocados,  para  seu  conhecimento  e  aprovação,  bem como,  para  consecução do que
estabelece o inciso IV do Art. 12 do DECRETO Nº 9.593, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.
Reiteramos finalmente, que apesar de o art. 23 da Lei nº 21.064, de 21 de julho de 2021 -
LDO 2022 estabelecer o prazo final para apresentação das propostas setoriais até o dia
31/08/2021, tal prazo acabou sendo extrapolado por força do cronograma definido pela
Secretaria  da  Economia,  que  somente  em  31/08  liberou  o  Sistema  SEONET  para
lançamento da 3ª Etapa dos dados da proposta, fato que impediu o cumprimento de tal
prazo, conforme Ofício nº 8595/2021 – ECONOMIA SEI 000023221928.

Segue  tabela  comparativa  entre  os  valores  inicialmente  propostos  e  os
aprovados:

TABELA COMPARATIVA DO ORÇAMENTO PARA 2022

(PROPOSTA LOA 2022 X LOA 2022 APROVADA)

GRUPO DE
DESPESA

FONTE VALOR

PROPOSTA LOA 2022 LOA APROVADA

PESSOAL E
ENCARGOS

100 R$ 222.474.000,00 R$ 234.425.000,00

PESSOAL E
ENCARGOS

220 R$ 5.086.000,00 R$ 744.000,00

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100 R$ 32.016.000,00 R$ 34.406.000,00

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

220 R$ 12.000,00 R$ 1.430.000,00

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

290 R$ 867.000,00 R$ 867.000,00

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

292 R$ 56.000,00 R$ -

INVESTIMENTOS 100 R$ 15.529.000,00 R$ 28.810.000,00

INVESTIMENTOS 290 R$ 1.296.000,00 R$ 500.000,00

INVESTIMENTOS 292 R$ 175.000,00 R$ 1.296.000,00

TOTAL R$ 277.511.000,00 R$ 302.478.000,00

TABELA COMPARATIVA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO 2022 – POR AÇÕES

ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO PROPOSTA LOA 2022 LOA 2022 APROVADA

2234 - AÇÕES DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 101.000,00R$                101.000,00R$

2235 - DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA UNIVERSITÁRIA 1.720.000,00R$            2.251.000,00R$

2236 - CONCESSÃO DE BOLSA E AUXÍLIO FINACEIRO A ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO 6.193.000,00R$            6.193.000,00R$

2237 -  CONCESSÃO DE BOLSA E AUXÍLIO FINACEIRO A ESTUDANTES DE PÓS-GRADUAÇÃO 1.000.000,00R$            1.000.000,00R$

2238 - CONCESSÃO DE BOLSA E AUXÍLIO FINACEIRO A DOCENTES 2.050.000,00R$            2.050.000,00R$

3105 - RECONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA DA UEG 1.000.000,00R$            14.200.000,00R$

3106 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO E STRICTO SENSU 100.000,00R$                100.000,00R$

3107 - INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO DE CURSOS DE GRADUÇÃO SUPERIOR PRESENCIAL E À DISTÂNCIA 894.000,00R$                894.000,00R$

3108 -  INVESTIMENTOS E MANUTENÇÃO EM EQUIP LABORATORIAIS E INSTRUMENTOS PARA O DESEN DO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO 12.506.000,00R$          12.325.000,00R$

3109 - AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DO ACERVO BIBLIOGRÁFICO 1.900.000,00R$            1.900.000,00R$

3110 - APOIO A PROJETOS DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 52.000,00R$                  52.000,00R$

4144 - FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS 226.933.000,00R$       234.542.000,00R$

4145 - FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS - BENEFÍCIOS, AUXÍLIOS E DESPESAS DE CARÁTER
INDENIZATÓRIO 2.526.000,00R$            4.915.000,00R$

4146 - PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO PELO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO - AC4 658.000,00R$                658.000,00R$

4243 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 19.878.000,00R$          21.307.000,00R$

TOTAL
277.511.000,00R$       302.488.000,00R$

EXPOSIÇÃO GRÁFICAS DAS INFORMAÇÕES APRESENTADAS

A seguir, quadro comparativo 2021 x 2022:

QUADRO COMPARATIVO DO ORÇAMENTO VIGENTE (2021) E

DO ORÇAMENTO APROVADO (2022) – POR GRUPO DE DESPESA

Orçamento 2021 Orçamento 2022

Grupo 1 223.418.000,00R$  234.425.000,00R$

Grupo 3 56.657.000,00R$    36.700.000,00R$

Grupo 4 21.489.000,00R$    31.353.000,00R$

TOTAL 301.564.000,00R$  302.478.000,00R$

EXPOSIÇÃO GRÁFICAS DAS INFORMAÇÕES APRESENTADAS